
GADA BALVA SOCIĀLAJĀ DARBĀ 2022 

NOMINĀCIJA:“LABĀKAIS SOCIĀLAIS DARBINIEKS  

NEVALSTISKAJĀ UN PRIVĀTAJĀ SEKTORĀ 2022” 

 

Informācija par pretendenta sasniegumiem 

2022.gadā: 

Dace Grunte strādā sociālās labklājības jomā 

kopš 2005. gada, kad uzsāka darbu krīžu centrā kā 

sociālā aprūpētāja darbā ar vardarbībā cietušajiem 
bērniem.  Kopš 2008. gada Dace strādāja kā sociālais 

pedagogs, bet 2014. gadā ieguvusi profesionālā 

bakalaura grādu sociālajā darbā un sociālā darbinieka 

kvalifikāciju, uzsāka darbu kā sociālā darbiniece darbā ar vardarbībā cietušajiem bērniem, bet vēlāk ar 

cietušajām pilngadīgajām personām. Dace ir brīnišķīga un atbalstoša, iedrošinātāja un optimisma radītāja 
gan krīžu centra  klientiem, gan kolēģiem kolektīvā. 2022. gadā papildus pamatdarbam ar vardarbībā 

cietušo personu rehabilitāciju, Dace strādājusi arī ar Ukrainas bēgļiem, kuriem sniegta palīdzība krīžu 

centrā. 

Par Daci ne tikai nekad nav saņemtas sūdzības, bet daudz vairāk – saņemti atzinības vārdi no 

klientiem, apsveikumi, zvani pat vairākus gadus pēc rehabilitācijas  pabeigšanas, meklējot atbalstu un 
iedrošinājumu turpmākajā dzīvē. Ļoti augstu vērtējama viņas darba ētika – konfidencialitāte, cilvēciskā 

sirsnība, spēja atbalstīt, nenosodīt, iepriecināt, bezgalīgi ticēt labajam, vienlaicīgi Dace pati ir kautrīga, 

nenostādot sevi pirmajā vietā. Darbinieki Daci ciena un mīl tieši šo viņas īpašību dēļ un viņa rada 

augstāku latiņu jebkuram kolēģim attieksmē pret klientiem un savstarpējās attiecībās.  

Dace 2022. gadā  projekta  Nr. LLI-468 ‘’Solis uz priekšu - attīstot personīgos resursus un 

nodarbinātībai nepieciešamās prasmes’’ (I can Work) ietvaros, Kuldīgas novadā vadījusi 40 radošās 
darbnīcas personām ar invaliditāti (t.sk. ar garīga rakstura traucējumiem), ar mērķi veicināt viņu  soc iālās  

prasmes un personu iekļaušanos sabiedrībā, attīstot personīgos resursus. Tāpat šī projekta ietvaros kā 

brīvprātīgais darbinieks Dace pavadīja personas ar invaliditāti (t.sk. ar garīga rakstura traucējumiem) uz 

Lietuvu, kur Latvijas dalībnieki tikās ar Lietuvas dalībniekiem nometnē, lai veicinātu sociālo sadarbību un 

pieredzi. Dace nometnes laikā, kā sociālais darbinieks veicināja Latvijas sociālā darba prakses 
atpazīstamību un pieredzes apmaiņu ar Lietuvas kolēģiem. Dace piedalījās arī  vasaras nometnē, kas šī 

projekta ietvaros tika organizēta Latvijā. 

 Līdztekus ikdienas darbam, kas ir problēmu definēšana, klientu konsultēšana, speciālistu piesaiste 

un darbs ar dokumentāciju, Dace vada izglītojošās nodarbības par vardarbības atpazīšanu, riskiem, drošību 

internetā, nākotnes modelēšanu u.c.  Jāatzīmē, ka klientam nekad netiek liegts sarunas laiks. Pat, ja saruna 

klientam ir ļoti nepieciešama ārpus darba laika, Dace atrod laiku, lai sniegtu atbalstu un iedrošinājumu.  

Pretendenta vārds un 

uzvārds 
DACE GRUNTE 

Pretendenta darba 

vieta 

Nodibinājums “Talsu 

sieviešu un bērnu krīžu 

centrs” 

Pretendenta 

ieņemamais amats 

Sociālā darbiniece 

Pretendenta darba 

pieredze sociālās 

labklājības jomā 

 

17 gadi 



Meklējot labākos risinājumus, tiek meklēti kontakti ar potenciālām atbalsta personām – ģimenes 
locekļiem, tuviniekiem. Dace daudz laika velta katra klienta nākotnes veidošanā, palīdzot meklēt 

dzīvesvietu un darba vietu, ja tas nepieciešams.  

Dacei, ikdienā strādājot ar personām, kas cietušas no vardarbības, veiksmīga atbalsta sniegšanā 

nozīmīgs ir komandas darbs un starpinstitucionālā sadarbība, tādēļ viņa regulāri veicina sadarbību ar 

jomas profesionāļiem, organizē starpinstitucionālo komandu tikšanās ar sociālā dienesta, bāriņtiesu, 

policijas speciālistiem. Dažkārt, nerodot risinājumu sistēmā, tiek atkal un atkal meklētas citas iespēja, lai 
palīdzētu tiem, kuriem tas ir nepieciešams, piemēram, uzrunājot ziedotājus, citas NVO, sadarbojoties ar 

brīvprātīgajiem. 

 Kopš sociālā darbinieka kvalifikācijas iegūšanas 2014. gadā, Dace katru gadu ir vadījusi darba 

prakses sociālajiem aprūpētājiem, sociālajām audzinātājām, sociālajiem darbiniekiem, sociālajiem 

rehabilitētājiem, nododot savas zināšanas, prasmes un labo praksi tālāk. 

Dace ir bijusi nenogurstošs iniciators dažādu sirsnīgu pasākumu īstenošanai krīžu centra klientu 

ikdienā. Klientu dzimšanas un vārda dienu, latviešu tautas svētku pasākumus rīkojot,  tortes, ruletes, kūkas 

un  citus gardumus krīžu centra iemītnieki Daces vadībā gatavojuši centra virtuvē, bet telpās viņa 

rosinājusi izgatavot jaunus dekorus, rotājumus krāšņākai svētku sagaidīšanai. Klientiem  ļoti patīk Daces 

iemācīto svētku pastkartīšu izšūšana, rokdarbu darināšana.  Aizvien viņai ir kāda jauna ideja,  kā radīt 

pozitīvas emocijas klientiem – aizvest ekskursijā, noorganizēt kādu pasākumu, iemācīt klientiem ko jaunu.  

Dace ir teikusi, ka sociālais darbs ir misija, un viņas pašas ikdienas darbs ir tam apliecinājums. 

 


